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 1 Úvod

Zavedení kosmologické konstanty do Einsteinových polních rovnic teorie

relativity mělo původně poskytnout pouze opravu v podobě statického řešení těchto

rovnic. I když sám Einstein tento člen ze svých rovnic odstranil, tak nakonec došlo

v 60. a hlavně v 70. letech 20. století k renesanci kosmologické konstanty a jejímu

návratu do kosmologie. Poté, co byly v roce 1998 zveřejněny změřené relace

vzdálenost-kosmologický rudý posuv pro supernovy typu Ia s malým a středním

kosmologickým rudým posuvem (RIESS A. G. et al., 1998, PERLMUTTER S.

et al., 1999), se ukázalo, že tyto výsledky neposkytují dostatečnou shodu s nulovou

hodnotou kosmologické konstanty. A to znamenalo opravdový rozvoj teorií

spojených s kosmologickou konstantou.

Když v roce 2011 Saul Perlmutter, Brian P. Schmidt a Adam G. Riess

obdrželi Nobelovu cenu za fyziku za objevení urychlené expanze vesmíru právě

pomocí výše zmíněného pozorování supernov, stala se kosmologická konstanta

nejsnadnějším řešením pro vysvětlení tohoto jevu.

V návaznosti na tento akt jsem se rozhodl podat v této práci obraz současného

stavu kosmologické konstanty a ukázat některé nejnovější teorie řešení tzv. problému

kosmologické konstanty. V práci se zaměřuji na teorie, které jsou pokud možno

experimentálně ověřitelné, popřípadě budou experimentálně ověřitelné v několika

následujících letech a na teorie obsahující současně nejen jednu možnost

a reprezentující celou řadu možností v jedné teorii.

V této práci též využívám prvních výsledků z měření provedených sondou

Planck vypuštěnou v roce 2010. Tato sonda je nástupce sond COBE a WMAP

a poskytla snímky mikrovlnného kosmického pozadí s dosud nejlepším rozlišením

v řádech 10-5μK. Tyto data navíc přinesly popis nových jevů, které mohou být

vysvětleny například právě s pomocí kosmologické konstanty.

Teorie, které uvádím v této práci, umožňují nastavení hodnoty kosmologické

konstanty na současně změřenou hodnotu a navíc popisují její vývoj v průběhu času.

Jako okrajové podmínky jsou pak určeny parametry získané z experimentů BAO

(baryonové akustické oscilace), dále pak z výše zmíněného měření supernov typu Ia

(SNe) a také z výše zmíněného měření kosmického pozadí.
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 2 Historie kosmologické konstanty

2.1 Roky 1915-1998

V listopadu roku 1915 publikoval Albert Einstein (EINSTEIN, A. 1915) svou

obecnou teorii relativity, jejíž součástí byly polní rovnice gravitace ve tvaru:

ijijij T
c

GRgR 4

8
2
1 π=− (2.1).

V roce 1917 se Einstein pokusil použít tuto novou teorii na vesmír jako celek

(EINSTEIN, A. 1917), ale jeho výsledkem byla existence pouze nestacionárního

řešení, což bylo v rozporu s tehdejšími představami statického vesmíru. Z tohoto

důvodu se Einstein pokusil přizpůsobit své polní rovnice gravitace a aby platilo,

že kovariantní derivace obou stran rovnice (2.1) byla rovna nule, zůstalo jedinou

možností přidání členu úměrnému pouze metrickému tenzoru, kosmologickou

konstantu:

ijijijij T
c

GgRgR 4

8
2
1 π=Λ−− (2.2).

kde ijT je tenzor hybnosti energie, ijR je Riciho tenzor R je Riciho skalár, ijg je

metrický tenzor, G je Newtonova gravitační konstanta a c je rychlost světla.

Konstanta Λ tedy musí mít rozměr [Λ] = m-2.

Přidání tohoto korekčního členu již umožnilo existenci stacionárního řešení.

Poté, co v roce 1929 Edwin Hubble ukázal, že se vesmír rozpíná (HUBBLE,

E., 1929), odstranil Einstein Λ-člen ze svých polních rovnic (EINSTEIN, A. 1931)

a jeho zavedení prohlásil za největší omyl svého života (GAMOW, G. 1970).

V období 50. let 20. století se naprostá většina autorů vyjadřovala proti

kosmologické konstantě např. LANDAU, L. D., LIFSHITZ, E. M., 1951 nebo

PAULI, W., 1958. V následujících letech byla kosmologická konstanta střídavě

příjímána a odmítána v mnoha teoriích pokoušející se vysvětlit tehdejší problémy

kosmologie.

V 60.-tých let 20. století ve své knize „Cosmology“ (BONDI, H., 1960),

autor poukázal na fakt, že hustota energie kosmologické konstanty může být
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srovnatelná s hustotou energie hmoty.

Úplné „znovuobjevení“ kosmologické konstanty nastalo roku 1967 díky

trojici článků autorů PETROSIAN, V., SALPETER E., SZEKERES, P. 1967,

SHKLOVSKY, J. 1967 a KARDASHEV, N. 1967, ve kterých se jejich autoři

zabývali vlivem expandujícího vesmíru na spektra quasarů.

Postupem času se Einsteinova teorie gravitace osvědčila a s rozvojem

teoretických modelů a množstvím observačních dat se ukázalo, že zavedení

kosmologického členu nebylo na škodu, a i když dnes již nepotřebujeme dosáhnout

stacionárního řešení (TOLMAN, R. C. 1934), může kosmologický člen Λ

reprezentovat chování vesmíru, které jsme dosud neuměli vysvětlit pomocí jiných

teorií.

Umístění kosmologického členu na levou stranu Einsteinových rovnic

se může ukázat jako nepraktické a proto můžeme rovnici (2.2) upravit na tvar






 Λ+=− ijijijij g
G
cT

c
GRgR

π
π

8
8

2
1 4

4 (2.3).

V takovém uspořádání lze Λ-člen považovat za část tenzoru hybnosti a energie.

2.2 Dynamické modely

Jelikož astronomická pozorování Edwina Hubbla (HUBBLE. E., 1929)

vyloučila statičnost našeho vesmíru, bylo nutné přejít k modelům dynamickým. Stále

budeme požadovat splnění Kosmologického principu, tím je myšleno homogenní

a izotropní řešení (WEINBERG, S., 1972).

Nezbytným krokem ve vytváření kosmologických modelů je zavedení

souřadnicového systému. Jako přirozeným se v tomto případě jeví systém souřadnic

pohybujících se současně s vesmírem (PEEBLES, P. J. E., 1993). Tomuto systému

souřadnic se říká „comoving souřadnice“. V něm zůstávají tělesa na stejných

souřadnicích a jejich vzájemné vzdalování je dáno pouze expanzním,

neboli škálovacím faktorem a = a(t,) závislým na čase. Pro skutečné vzdálenosti

platí vztah:

( ) ( ) 0dtatd = (2.4),
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kde a(t) je expanzní faktor (funkce), d(t) je vzdálenost v čase t a d0 je vzdálenost

v referenčním čase t0, kdy a(t) pokládáme rovno jedné.

2.2.1 Friedmann–Lemaître–Robertson–Walkerova metrika
Symetrie prostoru jsou popsány pomocí tzv. Killingových vektorů

(WEINBERG, S., 1972). Maximálně symetrický prostor o dimenzi n má

2
)1(

2
)1( +=−+ nnnnn Killingových vektorů. Isotropii popisuje člen

2
)1( −nn

a homogenitu člen n.

Nyní můžeme zavést metriku. V homogenním a izotropním prostředí musí

být metrika diagonální. To navíc znamená, že prostorová část metriky je časově

závislá. Toto splňuje obecná metrika, jejíž prostoročasový interval má tvar:

( ) 22222 Σ+−= dtadtcds (2.5),

kde dΣ je délkový element obecného 3-dimenzionálního prostoru, kterými mohou

být sférický prostor, hyperbolický prostor a plochý euklidovský prostor. Homogenní

a izotropní 3-dimenzionálního prostor pak má 6 Killingových vektorů. V závislosti

na použitých souřadnicích dostáváme dva různé tvary Friedmann–Lemaître–

Robertson–Walkerovy neboli FLRW metriky (WEINBERG, S., 1972):

( )







++

−
+−= 2222

2

2
2222 sin

1
)( ϕϑϑ ddr

kr
drtadtcds (2.6),

( ) ( )[ ]222222222 sin)( ϕϑϑ ddrFdrtadtcds k +++−= (2.7),

kde Fk(r)

( )

( )














<

=

>

0 sinh1
0

0 sin1

kkr
k

kr

kkr
k

(2.8).

a navíc Fk(r) může být zapsáno i ve tvaru mocninné řady.

Další možností je zápis pomocí kartézských souřadnic, ale pouze, pokud k je

identicky rovno nule, pak dostaneme tvar metriky

[…]


dimenzionální D-bránou ve vícerozměrném časoprostoru. V tomto modelu

se každých 1012 let setká naše brána s jinou blízkou bránou a toto setkání odpovídá

„Velkému třesku“. Toto popisuje tzv. „Ekpyrotický model“. V případě cyklického

modelu se vesmír rozšiřuje, až dosáhne určité hodnoty a poté se smrští a dojde

k „Velkému Křachu“. Toto celé se opakuje, ale přitom každý vesmír obsahuje stejné

množství hmoty jako na začátku, avšak hodnota kosmologické konstanty se stále
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zmenšuje. Dalo by se říci, že není „resetována“ na původní hodnotu, tak jako zbytek

vesmíru. Je pravděpodobně možné, že tyto „trojbrány“ kmitají jako oscilátory

a to tlumeně nebo netlumeně. V případě tlumených oscilací by se časy jednotlivých

průniků obou bran snižovaly, a tedy lépe odpovídaly odhadované délce života tohoto

vesmíru. Navíc by se vysvětlila tak malá hodnota kosmologické konstanty, protože

takový model mohl za významně kratší časový úsek projít větším počtem cyklů.

Jednou z výhod tohoto modelu je jeho experimentální ověření pomocí detekce

gravitačních vln generovaných během inflační fáze na počátku vesmíru. Pokud

budou tyto vlny detekovány, bude muset být model cyklického vesmíru upraven.

Toto experimentální ověření je jednou z největších výhod takových modelů.

3.5 Alternativy ke kosmologické konstantě

3.5.1 Kvintescence
Kosmologická konstanta je tou jednodušší variantou, která dokáže popsat

a vysvětlit zrychlenou expanzi vesmíru. Jako její alternativa se objevuje

komplikovaněji zavedená kvintescence, poskytující mnohem komplexnější pohled

na tuto problematiku.

Kvintescence se popisuje pomocí skalárního pole φ a jeho potenciální energie

s dynamikou tohoto pole. Jako taková může být kvintescence proměnná

jak prostorově φ(r), tak skrze závislost φ(t) i časově.

Jedná se tedy o skalární pole prostupující celý vesmír, popsané parametrem

stavové rovnice wq ve tvaru (COPELAND, E. J., SAMI, M., TSUJIKAWA, S.

2006):

( )

( )QVQ

QVQp
w

q

q
q

+

−
==

2

2

2
1
2
1





ρ
(3.21),

kde pq je tlak, ρq je hustota a V(Q) je potenciální energie. Pro porovnání parametr wq

pro kosmologickou konstantu je roven mínus jedné.
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 3.5.2 Fantomová energie
Speciálním případem kvintescence je tzv. „Fantomová energie“ pro kterou

předpokládáme wp e menší než -1 (ASTASHENOK, A. V. 2012). Taková forma

energie teoreticky může způsobit překotnou expanzi až na úroveň kosmologické

inflace a tím dovést vesmír k „Velkému roztržení“.
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 4 Závěr

Závěrem lze říci, že některé současné teorie týkající se kosmologické

konstanty, které jsou založené například na teorii zpětné vazby v Einsteinově teorii

gravitace nebo teorie založené na holografickém principu či části Brans-Dickeho

teorie je možné nahradit teorií časově proměnné, takzvané „age cosmological

constant“ a to nikoli použitím komplikované matematiky, ale pouze automatickým

zavedením časové škály v daném vesmíru. Taková teorie je vnitřně jednotná a přitom

není třeba čekat na její experimentální ověření, neboť ji lze ověřit již za pomoci

současných observačních dat.

Jiný pohled na tuto problematiku kosmologické konstanty poskytuje cyklický

typ Ekpyrotického modelu autorů Neila Turoka a Paula Steinharta. Tato teorie řeší

i další tzv. „fine tuning“ problémy jako například plochosti horizontu či problém

počáteční singularity. Navíc, jako jedna z mála teorií založených na strunové teorii,

poskytuje do budoucna možnost ověření pomocí detekce gravitačních vln.

V poslední době dochází k novému rozvoji teorií obsahujících kosmologickou

konstantu a to jak z důvodů pokusů o vysvětlení podstaty temné energie,

tak i k vysvětlení některých jevů na poli kvantové teorie. V návaznosti na vypuštění

sond COBE, později pak WMAP a v současnosti nejnovější sondy Plank, které

se zabývaly výzkumem kosmického reliktního záření Obr. 1. byly z jejich

naměřených dat vědeckými týmy získány parametry pro popis chování našeho

vesmíru.

Nejnovější data z mise sondy Planck pak objevily anomálie v reliktním záření

dle Obr. 2., která dosud nemají řešení. Řešení těchto anomálií mohou být nalezena

i pomocí teorii s časově a prostorově proměnou kosmologickou konstantou.

Výsledky týmu Supernova cosmology project a týmu okolo sondy Planck

ukazují zastoupení temné energie ve vesmíru. Teorií, které by určily jakého

charakteru tato forma energie je, se v současnosti vyskytuje mnoho

a právě kosmologická konstanta charakterizuje toto řešení naprosto nejelegantnějším

způsobem.
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 6 Obrazová příloha

Obr. 1.: Mapa fluktuací reliktního záření tak jak ji zachytila družice Planck.

Dosažená teplotní citlivostí je pak 2 μK Převzato z: aldebaran.cz

Obr. 2.: Počítačově zesílená fluktuace v anizotropii reliktního záření. Převzato z:

aldebaran.cz
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Obr. 3.: Obrázek ukazuje jakým způsobem omezily experimenta BAO, měření

fluktuací reliktního záření a měření supernov SNe hodnoty hustotních parametrů pro

tenmou energii a hmotu v našem vesmíru. Parametry plo plochý vesmír jsou

naznačeny přímkou danou rovností součtu obou hustotních parametrů rovnému 1.

Převzato z: (AMANULLAH, R. et al. 2010)
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