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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce je komentovaným přehledem článků o kosmologické konstantě, která vystupuje

v Einsteinových rovnicích obecné relativity a Friedmannových rovnicích standardního

kosmologického modelu. Autor jasně prokázal, že má velice dobrý přehled o existující literatuře

v této problematice a že jí rozumí.

Bakalářská práce je napsána vcelku pečlivě. Mám jen několik drobných připomínek:

Interpunkce by neměla být za čísly vzorečků, ale přímo za vzorečky. Čísla v tabulce 1 na str. 9 by

měla být stojatě. Rovněž jednotky na str. 3 (7. řádek zdola) se píší stojatě, právě tak jako Eulerova

konstanta e=2.718… ve vztazích na str. 10, protože se jedná o číslo a nikoliv o proměnnou. Pavel

Kroupa v seznamu literatury by měl být stojatě. Číslování formulek není v pořádku. Za vztahem

(2.27) následuje (2.7). Správně česky je Friedmannova-Lemaitrova-Robertsonova-Walkerova

metrika (viz str. 6).

Dále mi není jasné, co označuje velké K v rovnici (2.31) na str. 14. Pokud by to měl být index

křivosti, tak ten se označuje malé k ve Friedmannově rovnici (2.12).

Jinak je práce napsána velice srozumitelně a dobře se čte. Nenalezl jsem v ní žádné podstatné

chyby, a proto ji doporučuji hodnotit výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké argumenty uvádí Pavel Kroupa et al. (2010) proti standardnímu kosmologickému modelu, jak

se píše na str. 15?

Jaký průběh má expanzní funkce a = a(t) pro cyklický model vesmíru s kladnou kosmologickou

konstantou ze str. 21? Je to sudá (symetrická) funkce nebo se projevuje vliv kosmologické

konstanty?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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